
 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 1 - 

 

VVáážžeenníí  ssppoolluuoobbččaannéé, 
přestože rok 2012 bude z hlediska finančních možností jedním 
z nejslabších za uplynulých pět let, podařilo se schválit v rozpočtu města 
několik investic, které povedou ke zkvalitnění života našich občanů. 
V prvé řadě se jedná o druhou etapu dokončení kanalizace, která bude 
řešit odvedení splaškových vod z ulice Dukelská a Tyršova. 

 
Výstavba kanalizace v ulici Českých bratří  

 Právě v těchto dnech byly podepsány smlouvy s Vodohospodářskou 
a obchodní společností, a.s., Jičín o poskytnutí příspěvku na tuto akci 
ve výši 5 mil. Kč. Druhou investicí je výstavba a dokončení vodovodu 
do obce Zliv. Pro ilustraci uvádím, že se jedná o celkový finanční objem 
více než 22 mil Kč. Tyto dvě akce považuji v rámci možností za maxi-
mum, které je možno v roce 2012 zrealizovat, přičemž budou samozřej-
mě zachovány všechny další činnosti související s chodem města 
a údržbou zeleně a veřejných prostranství alespoň v takové míře, jako 
tomu bylo doposud. Je možné, že se někomu může zdát výše uvedený 
výčet nedostatečný, ale k tomu je možno pouze konstatovat, že kore-
sponduje s našimi finančními možnostmi. Dá se však očekávat, že příští 
rok bude z hlediska příjmu města ze sdílených daní příznivější, a to na 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 2 - 

 

základě nového rozpočtového určení daní, které v parlamentu postoupi-
lo do druhého čtení. Je ale také pravdou, že mnozí si v minulosti zvykli 
na tučné příspěvky na kulturu či sport a nyní se podivují nad tím, že se 
jim na realizaci jejich záliby nedostává městských peněz. Je to však přes-
ně jako doma u každého z nás. Pokud na něco nemám, tak si to prostě 
nekoupím. V případě, že to takto nevnímám, dostávám se velmi brzy do 
finančních problémů a posléze do platební neschopnosti. Jsem rád, že 
tuto problematiku podobně chápe i většina členů zastupitelstva a nepro-
sadila do rozpočtu města položky, které by město přivedly do finančních 
potíží. Nemohu si odpustit reakci na diskusi březnového zasedání za-
stupitelstva města, kdy se rozvinula debata na téma provozování libáň-
ského koupaliště. Z mého pohledu by zadlužení tohoto i budoucího 
vedení města, které by sice za několik let mohlo znamenat provozování 
nového umělého koupaliště v souladu s vyhláškou č. 238/2011 Sb., zna-
menalo vážné finanční problémy. V této souvislosti je třeba si uvědomit, 
že každoroční prodělek, který vychází z dlouhodobých statistik, by se 
navýšil nejméně na dvojnásobek, protože provozní náklady umělého 
koupaliště mnohonásobně převyšují provozní náklady koupaliště pří-
rodního. 
     Věřím, že příští rok bude skutečně z hlediska daňových příjmů lepší, 
a pokud budeme k sestavování rozpočtu přistupovat tak odpovědně, ja-
ko tomu bylo v roce letošním, podaří se jistě zrealizovat mnoho z toho, 
co jsme si na začátku volebního období zvolili jako priority. 
     Přeji Vám všem příjemné prožití jarního období a současně mnoho 
zdraví a osobních úspěchů.  

Petr Soukup, starosta 

 

 

VVáážžeenníí  ssppoolluuoobbččaannéé,,  
po dlouhé zimě nás konečně vítá jaro. Dny se nám pomalu prodlužují, 
slunce opět začíná hřát. Tak nějak by mohl začínat idylický článek plný 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 3 - 

 

optimismu a dobrých jarních zpráv. Bohužel mám však nelehký úkol 
Vás seznámit s jednou skutečností, která nás zejména v těch dnech nej-
teplejších bude nejspíš trochu mrzet a myslím si, že u některých občanů 
vyvolá i vlnu rozhořčení. Proto, abych tomu alespoň částečně předešel, 
dovolte mi Vás s ní seznámit. 
     Předmětem této skutečnosti je seznámení s novelizací zákona 
č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně souvisejících zá-
konů, ve znění pozdějších předpisů a nové vyhlášky č. 238/2011 Sb., 
o stanovení hygienických požadavků na koupaliště, sauny a hygienické 
limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch, která nahrazuje 
původní vyhlášku č. 135/2004 Sb., ve znění vyhlášky č. 292/2006 Sb. 
a změna povinností z toho vyplývající. Podle této novelizace ze srpna 
loňského roku se totiž naše koupaliště zařadilo z původní kategorie na-
zvané „koupaliště ve volné přírodě“ do kategorie „stavba povolená 
k účelu koupání nebo nádrž ke koupání, v nichž je voda ke koupání ob-
měňována řízeným přítokem a odtokem pitné vody nebo trvalým příto-

kem a odtokem 
chemicky neupra-
vované podzemní 
nebo povrchové 
vody, nebo stavby 
povolené k účelu 
koupání vybavené 
systémem přírod-
ního způsobu čiš-
tění vod ke koupá-
ní.“ Podle této no-
vé legislativy, kte-
rou mi osobně po-
tvrdila Krajská  

Přírodní koupaliště Ostružno       hygienická stanice Královéhradeckého kraje, 
konkrétně vedoucí odboru hygieny obecné a komunální paní MUDr. Li-
buše Jůvová, musím bohužel konstatovat, že do našeho koupaliště již 
nelze přidávat jakoukoliv bazénovou chemii na úpravu vody. Porušení 
této vyhlášky by mělo za následek okamžité zastavení provozu a vyso-
kou pokutu bez výjimky. Vzhledem k novému prováděcímu předpisu 
bude totiž krajská hygienická stanice při pravidelném odběru vzorků 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 4 - 

 

vody provádět rozbor nejen na přítomnost sinic a jiných organických 
prvků, ale také na přítomnost chemických prvků. 
     Druhý, neméně podstatný problém spočívá v masivním úniku vody 
ze dna koupaliště. Přivolaný potápěč, který ještě za provozu v loňské se-
zoně zkoumal zdroj úniku, po důkladném prozkoumání dna konstato-
val, že únik není lokální, nýbrž plošný po celých délkách spár 
betonových dílců. Skutečnost je tedy taková, že nám voda uniká na ně-
kolika kilometrech spojnic. Na základě zjištěného stavu jsme s panem 
starostou poptali a pozvali k místnímu šetření několik firem, které nám 
opravu dna takřka shodně vyčíslily řádově asi na 3.000.000 Kč. Taková 
investice by řekněme byla určitým způsobem ufinancovatelná, bohužel 
nám však neřeší ošetření vody chemií, bez které bychom měli místo 
koupaliště spíš rybník „Brčál“. Abychom chemii mohli dále používat, 
museli bychom se zařadit do kategorie „umělé koupaliště“, které má 
však naprosto diametrálně odlišné požadavky. Koupaliště musí mít 

přepadové kanál-
ky, musí mít vel-
mi výkonnou fil-
traci, která ob-
mění celkový ob-
jem vody v řádu 
několika hodin a 
mnoho dalších 
požadavků. Tako-
vá investice by 
však na rekon-
strukci stávající 
rozlohy našeho 
koupaliště repre-
zentovala řádově 

Umělé koupaliště Kněžmost              desítky milionů korun a další vysoké stálé 
provozní náklady. Při rozpočtu našeho města je ale bohužel taková in-
vestice nereálná, a to i přes potenciálně získanou dotaci, která je maxi-
málně ve výši 50% z investice. Podotýkám, že navíc vzhledem k nízké 
spádovosti obyvatel je přidělení dotace spíše nepravděpodobné.  
     Z mého pohledu zatím jediným možným východiskem z dané situace 
je projekt radikálního zmenšení plochy koupaliště, jako má například 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 5 - 

 

Kněžmost v rozměrech 25 x 10 m. (Současné rozměry našeho jsou cca 
60 x 50 m!). Tímto způsobem bychom nejen snížili cenu pořizovací, ale 
také zejména stálou provozní režii. V současné době Vám ještě nedokážu 
říci, kolik by taková investice stála, ale mohu slíbit, že se problematikou 
budu dále zabývat, a jakmile budu mít bližší informace, opět je 
zveřejním. Podotýkám, že je samozřejmě především na vůli zastupitelů, 
jestli takový projekt v budoucnu podpoří. Ve vší zodpovědnosti je totiž 
také na závěr potřeba říci, že bychom nejprve měli vyřešit některé 
havarijní stavy našich komunikací (např. Sportovní ulice, silnice na 
našich vesnicích atd.) a objektů (např. budovy základní i mateřské školy) 
dříve, než začneme s projektem nového koupaliště. Ale jak říkám, to jsou 
všechno kolektivní rozhodnutí zastupitelstva. 
     Z pochopitelných důvodů se tedy bohužel koupaliště v Libáni provo-
zovat v letošním roce nemůže, nicméně pevně doufám, že v příštích le-
tech najdeme společnou cestu k tomu, abychom si vybudovali byť třeba 
menší, ale hezké místo ke koupání, kam se v letních měsících přijdeme 
osvěžit a načerpat novou energii. 
     Krásné jaro Vám všem přeje                            Bc. David Holman, místostarosta 

 

ZZ  JJEEDDNNÁÁNNÍÍ  RRAADDYY    
AA  ZZAASSTTUUPPIITTEELLSSTTVVAA  MMĚĚSSTTAA  

- ukončení nájemní smlouvy bytu č. 6 v č. p. 96 v ulici T. G. Masaryka 
v Libáni pí Libuší Čížkovou 

- schválení členů školské rady z řad zastupitelů ve složení Bc. Jan Je-
žek, Jindřich Řezníček a Petr Soukup 

- vydání Obecně závazné vyhlášky č. 1/2011 – navýšení ceníku 
o zvýšenou sazbu DPH 

- schválení uzavření smlouvy o kontokorentním úvěru až do výše 
1.000.000 Kč se splatností do 31. 1. 2013 

- schválení rozpočtového výhledu na roky 2013 a 2014 
- schválení pronájmu bytu č. 6 v č. p. 96 v ulici T. G. Masaryka 

v Libáni p. Václavu Hájkovi 
- schválení smluv o zřízení věcných břemen 
- schválení smlouvy o výpůjčce s Mariánskou zahradou na bezplatné 

užívání 5ks informačních tabulí pro Libáň, Kozodírky, Křešice, Psi-
nice a Zliv 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 6 - 

 

- schválení programu na Libáňskou hvězdnou noc 2012 – viz. plakát 
- schválení vyhlášení konkursu na ředitele/ku ZŠ a MŠ Libáň dle no-

vely zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon 
- schválení pokácení 2 ks smrků před budovou mateřské školy 
- zajištění provozu pojízdné prodejny v obcích Křešice a Psi-

nice v úterý, čtvrtek a sobotu 
- jmenování členů konkursní komise na ředitele/ku ZŠ a 

MŠ Libáň 
- schválení pronájmu nového bytu v přízemí domu č. p. 96 

v ulici T. G. Masaryka v Libáni pí Miloslavě Bobkové 
- schválení pokácení borovice na obecním pozemku v obci Ko-

zodírky 
- schválení zveřejňování zápisů z jednání rady města a veřejných za-

sedání zastupitelstva města v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., 
o ochraně osobních údajů 

- delegování zástupce města na 18. valnou hromadu VOS, a.s., Jičín 
p. Bc. Davida Holmana a jako náhradníka p. Jindřicha Řezníčka 

- schválení rozpočtu města na rok 2012 
- schválení uzavření smluv o úvěru s Českou spořitelnou 
- schválení Zadání Změn III. – Libáň, Územního plánu sídelních útva-

rů Libáň a Staré Hrady 
- dále byly projednávány žádosti o byt, finanční příspěvky, pronájem 

zasedací místnosti atd. 
Vladimíra Klárová 

 

DDŮŮLLEEŽŽIITTÉÉ  KKOONNTTAAKKTTYY 
Z důvodu častých dotazů našich občanů typu: proč neteče voda, kdy pů-
jde elektrický proud aj. zveřejňujeme kontakty na 
konkrétní firmy: 
Plyn – poruchy – 1239 
         – zákaznická linka – 840 113 355, www.rwe.cz 
Elektřina – poruchová linka – 840 850 860  

       – zákaznická linka – 840 840 840, www.cez.cz 
Voda – poruchy – 493 598 633, 724 116 790, www.vosjicin.cz 
Hasiči Jičín – ohlašování pálení – 950 510 300, www.hzshk.cz 
Nemocnice Jičín – 493 582 111, www.nemjc.cz 
Policie ČR OO Kopidlno – 974 533 711, www.policie.cz 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 7 - 

 

   Schválený rozpo čet na r. 2012   
   Město Libá ň  
 P Ř Í J M Y   

 § položka 
  

Kč 
 
   1111 daň z příjmů FO ze závislé činnosti 2 484 500,00 
   1112 daň z příjmů FO pod. přiznání 167 500,00 
   1113 daň z příjmů FO z kap. výnosů 227 200,00 
   1121 daň z příjmů PO 2 707 700,00 
   1122 daň z příjmů právnických osob za obce 445 850,00 
   1211 daň z přidané hodnoty 5 381 800,00 
   1511 daň z nemovitostí 2 155 000,00 
   1337 poplatky za odvoz a likvidaci TKO 1 055 500,00 
   1341 poplatek ze psů 50 000,00 
   1343 poplatek z veřejného prostranství 25 000,00 
   1345 poplatek z ubytovací kapacity 10 000,00 
   1347 poplatek za VHP (výherní hrací přístroje) 185 000,00 
   1351 výtěžek z VHP 100 000,00 
   1361 správní poplatky 290 000,00 
   2310 pitná voda – příspěvky od obyv. a VOS 36 000,00 
   2460 splátky půjčených prostředků od obyvatelstva (FRB) 157 200,00 
   4112 neinvestiční přij. transfery ze státního rozpočtu 1 661 420,00 
   4121 na žáky – od obcí 1 150 000,00 
   4222 investiční přijaté transfery od krajů 1 380 000,00 
 1032   tržba z lesa – těžba 110 000,00 
 2321   odvádění a čištění odpad. vod  3 399 000,00 
 3314   činnosti knihovnické 21 000,00 
 3319   záležitosti kultury – kulturní akce 120 000,00 
 3349   Libáňské noviny 20 000,00 
 3392   zájmová činnost v kultuře – KD 135 000,00 
 3419   ostatní tělovýchovná činnost – ubytovna 103 630,00 
 3429   ostatní zájmová činnost – koupaliště  6 000,00 
 3511   všeobecná ambulantní péče (zdravotní středisko) 420 000,00 
 3611   podpora individuální byt. výstavby (úroky z půjček FRB) 20 400,00 
 3612   bytové hospodářství 830 000,00 
 3613   nebytové hospodářství 801 000,00 
 3632   pohřebnictví – příjmy za hrobová místa 40 000,00 
 3639   prodej pozemků 170 200,00 
 3723   sběrný dvůr – zpětný odběr 20 000,00 
 3725   příjmy od Ekokomu 165 000,00 
 4351   služby sociální péče 32 000,00 
 6171   činnost místní správy 250 000,00 
 6310   přijaté úroky z účtu 8 000,00 
   8115 financování – použití peněz z účtu  1 700 000,00 
   8123 financování – dlouhodobé použití 2 400 000,00 
     CELKEM 30 440 900,00 
     



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 8 - 

 

 V Ý D A J E    

 § položka text Kč 
 
 1014      ozdr. hospodářských zvířat, veterinární péče 9 000,00 
 1032      lesní hospodářství 50 000,00 
 2212      silnice, opravy komunikací 25 000,00 
 2219      ostatní záležitosti pozem. kom. – chodníky 30 000,00 
 2310      pitná voda 6 607 500,00 
 2321      odvádění a čištění odpadních vod 8 704 000,00 
 3113      ZŠ a MŠ 2 400 000,00 
 3311      divadelní činnost 90 000,00 
 3314      činnosti knihovnické 260 000,00 
 3319      záležitosti kultury – kulturní akce 180 000,00 
 3341      místní rozhlas 10 000,00 
 3349      Libáňské noviny 54 000,00 
 3392      zájmová činnost v kultuře – KD 100 000,00 
 3399      SPOZ 25 000,00 
 3419      ostatní tělov. činnost – uytovna, spolky 310 000,00 
 3429      ostatní zájmová činnost – dotace spolky 45 000,00 
 3511      všeobecná ambulantní péče – zdrav. stř. 370 000,00 
 3611      podpora individuální bytové výstavby – poplatky z FRB 1 300,00 
 3612      bytové hospodářství 130 000,00 
 3613      nebytové hospodářství 150 000,00 
 3631      veřejné osvětlení 400 000,00 
 3632      pohřebnictví – hřbitovy 30 000,00 
 3633      plynofikace – úroky, poplatky z úvěru 180 000,00 
 3635      územní plánování 185 400,00 
 3639      příspěvek TS  2 361 000,00 
 3722      nakládání s odpady 1 100 000,00 
 3723      sběr a svoz ost. odpadů (sběrný dvůr) 350 000,00 
 3725      využívání a zneškodňování TKO – třídění 260 000,00 
 3745      veřejná zeleň 30 000,00 
 4351      služby sociální péče 350 000,00 
 5212      krizové řízení 1 000,00 
 5512      požární ochrana 180 000,00 
 6112      zastupitelstva obcí 1 125 000,00 
 6171      místní správa 3 381 200,00 
 6310      služby peněžních ústavů – poplatky 30 000,00 
 6320      pojištění funkčně nespecifikované 100 000,00 
 6399      finanční operace – popl., vratka DPH, daň za obce -2 138 000,00 
 6409      ostatní činnosti jinde nezařazené (BOZP)  63 000,00 
   8124    financování – splátky úvěrů 2 901 500,00 
        VÝDAJE CELKEM 30 440 900,00 

 
Rozpočet města na rok 2012 byl schválen na 10. veřejném 

zasedání Zastupitelstva Města Libáň dne 14. 3. 2012. 

  



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 9 - 

 

SSTTÍÍNNYY  OODD  PPOOLLIICCIIEE  ČČRR    
OODD  11..  11..  22001122  DDOO  2200..  33..  22001122  

22. 1. 2012 – bylo přijato oznámení, že došlo ke krádeži věcí z neobydle-
ného domu v ul. Dukelská, kdy se jednalo o různé nářadí v celkové hod-
notě 4.000 Kč. Pachatel tohoto skutku byl z řad místních obyvatel a byl 
oznámen k přestupkové komisi k projednání. 
 

28. 1. 2012 – bylo přijato oznámení, že došlo k rozbití skleněné výplně 
výlohy u samoobsluhy na náměstí Svobody v Libáni. Rozbitím výlohy 
vznikla škoda 2.000 Kč. Pachatel tohoto skutku nebyl zjištěn. 
 

28. 1. 2012 – bylo přijato oznámení, že došlo k rozbití skleněné výplně 
u dveří v restauraci Koruna, na náměstí Svobody v Libáni. Na místě zjiš-
těni dva pachatelé, kteří vzniklou škodu uhradili. Věc vyřešena bloko-
vou pokutou. 
 

5. 2. 2012 – bylo přijato oznámení, že došlo ke krádeži kabelky v herně 
JABAS v Libáni. Bylo zjištěno, že poškozená si nechala kabelku 
na lavici u stolu bez dozoru a odešla tancovat. Toho využil ne-

známý pachatel a v nestřeženém okamžiku kabelku odcizil. 
V kabelce byly osobní doklady, mobilní telefon, peněženka 

s finanční hotovostí 250 Kč. Tímto jednáním vznikla poškozené celková 
škoda ve výši 4.250 Kč. 
 

25. 2. 2012 – v 21.40 hodin v Libáni bylo kontrolováno vozidlo Škoda 
Octavia. Řidičem byl zjištěn občan z nedalekého okolí, který nevlastní 
žádné řidičské oprávnění a u kterého byly dechovou zkouškou na pří-
stroji Drager naměřeny hodnoty 0,40 a 0,34 promile alkoholu. Řidič se 
přiznal k požití alkoholického nápoje před jízdou. Věc byla oznámena 
příslušnému správnímu orgánu k projednání. 
 

2. 3. 2012 – bylo přijato oznámení, že neznámý pachatel 
v době od 20. 2. 2012 do 1. 3. 2012 pokácel vzrostlý strom 
vrby na pozemku v obci Zliv. Odcizením dřeva vznikla 
škoda ve výši 500 Kč. 
 

2. 3. 2012 – vlastním šetřením bylo zjištěno, že dva oby-
vatelé z nedalekého okolí odcizili z objektu Cerea, a.s., Pardubice, stře-
disko Libáň, z vnější části skladovací haly ventilátor s elektromotorem a 
krytem v celkové hodnotě 800 Kč. Jeden z pachatelů se krádeže dopustil 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 10 - 

 

opakovaně a bylo mu sděleno podezření ze spáchání trestného činu. 
Druhý byl oznámen na příslušný správní orgán. 
 

     Uplynulé čtvrtletí lze charakterizovat jako klidné. Ještě bych chtěl 
upozornit občany na dodržování pravidel silničního provozu, kdy se 
převážně jedná o nesprávné parkovaní vozidel (stání v protisměru, na 
chodníku, v místech, kde je to dopravní značkou zakázáno), kdy se toho-
to dopouštějí především místní občané. 
 

      V případě zjištění jakéhokoliv poznatku k trestné činnosti žádám ob-
čany, aby toto oznámili na OOP Kopidlno nebo na linku 158. 
 

     Dále bych chtěl upozornit občany, že došlo ke změně telefonního čísla 
na OOP Kopidlno. V současné době je aktuální tel. kontakt 974 533 711. 
 

Policie ČR OO Kopidlno, pprap. Jaroslav Zikmund 

 

ZZPPRRÁÁVVAA  OO  SSTTAAVVUU  VVEEŘŘEEJJNNÉÉHHOO  
PPOOŘŘÁÁDDKKUU  VV  RROOCCEE  22001111  

     V průběhu roku 2011 nenastaly na území Vašeho města takové situa-
ce, které by si vyžádaly ze strany Policie ČR zvláštních bezpečnostních 
opatření. 
     V roce 2011 bylo na území města Libáň ve smyslu § 158 trestního řádu 
prověřeno celkem 38 přečinů. V této souvislosti bych chtěl sdělit, že se 
změnou trestního zákona došlo k rozdělení trestných činů na přečiny 
a zločiny. Přečiny jsou všechny nedbalostní trestné činy a ty úmyslné 
trestné činy, na něž trestní zákon stanoví trest odnětí svobody s horní 
hranicí trestní sazby do pěti let. Zločiny jsou pak všechny trestné činy, 
které nejsou podle trestního zákona přečiny. Nejčastějšími prověřova-

nými přečiny, tak jako i v minulých letech, byly přečiny 
proti majetku, ze kterých bylo nejvíce krádeží kvalifi-
kovaných ve smyslu ustanovení § 205 trestního zákona. 
Takto kvalifikovaných skutků bylo celkem 22, z nichž 
převládala vloupání do různých objektů s následnými 
krádežemi věcí či krádeže prosté, tedy bez vloupání. 
Mezi přečiny proti majetku, které byly prověřovány, 
patří i poškození cizí věci, které bylo šetřeno v jednom 
případě, a přečin podvodu, který byl šetřen ve dvou 

případech. Z majetkových přečinů byl celkem ve čtyřech případech zjiš-



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 11 - 

 

těn pachatel. V případě prověřovaného přečinu poškození cizí věci bylo 
šetřením zjištěno, že nedošlo k naplnění znaků skutkové podstaty přeči-
nu. Další nejčastější formou trestné činnosti byly přečiny spáchané 
v souvislosti s řízením motorového vozidla, a to zejména jejich řízení 
v době, kdy osoba vykonávala tuto činnost, přestože měla uložený trest 
zákazu činnosti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel, kdy 
v takovém případě se jedná o přečin maření výkonu úředního rozhodnu-
tí a vykázání. Tyto přečiny byly prověřovány dva a podezřelé osoby 
z těchto přečinů byly k dalšímu opatření postoupeny Okresnímu státní-
mu zastupitelství v Jičíně. Ani v jednom případě se nejednalo o podezře-
lého z řad místních občanů. V neposlední řadě mezi prověřované 
přečiny patřily i přečiny zanedbání povinné výživy, které byly šetřeny 
ve třech případech, kdy pachatelé z těchto přečinů nejsou z řad místních 
občanů. Dále byl šetřen přečin těžkého ublížení na zdraví, kdy pachatel 
tohoto přečinu je z řad místních občanů. Z celkového počtu všech výše 
uvedených přečinů byl pachatel zjištěn celkem ve dvanácti případech. 
Dále si v šesti závažnějších případech převzala věc k prošetření služba 
kriminální policie a vyšetřování ÚO PČR Jičín. 
     Mezi méně závažná protiprávní jednání patří přestupky, kterých bylo 
v katastrálním území Libáně šetřeno celkem čtyřicet. Obdobně jako 
u prověřovaných přečinů převažovaly přestupky proti majetku ve smys-
lu ustanovení § 50 přestupkového zákona, kterých bylo dvacet jedna 
a z nich převládaly krádeže věcí a různá poškození věcí. Pouze v šesti 
případech těchto majetkových přestupků se podařilo zjistit pachatele 
a ve třech z nich se jednalo o místní občany. Následujícími nejčastějšími 
přestupky byly přestupky proti občanskému soužití, kterých bylo na 
území města Libáň spácháno celkem dvanáct. Ve většině případů se jed-
nalo o fyzická napadení a v jedenácti případech rušení občanského sou-
žití, kde byli pachatelé zjištěni. Ve všech případech se jednalo o místní 
občany. Všechny tyto přestupky byly oznámeny příslušnému správnímu 
orgánu k projednání. Dále byly šetřeny tři případy kvalifikované jako 
přestupek podle zákona na ochranu zvířat proti týrání, jednalo se o vol-
né pobíhání psů a oslů, jejichž majitelé byli oznámeni správnímu orgánu 
k projednání. Dále jeden přestupek na úseku ochrany před alkoholis-
mem a jinými toxikomaniemi, kdy se jednalo o prodávání a podávání 
alkoholických nápojů a cigaret osobám mladším osmnácti let, pachatelé 
těchto přestupků byli oznámeni správnímu orgánu k projednání. 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 12 - 

 

     Dalšími přestupky byly různé formy přestupků na úseku dopravy, 
nejčastější z nich byly přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu 
na pozemních komunikacích. Tyto zjištěné přestupky byly vyřizovány 
pokutami v blokovém řízení či oznamovány příslušným správním orgá-
nům a v postačujících případech byly vyřízeny domluvou. 
     Celkovou bezpečnostní situaci lze charakterizovat jako klidnou. Co se 
týká počtu prověřovaných přečinů a přestupků, je situace obdobná jako 
v předešlých letech.  
     Závěrem bych chtěl poděkovat všem občanům, kterým není bezpeč-
nost ve Vašem městě lhostejná a s jejichž pomocí v řadě případů došlo ke 
zjištění pachatele. Jsem přesvědčen, že tato spolupráce bude i nadále po-
kračovat a chtěl bych tímto požádat o spolupráci i všechny ostatní. 

pprap. Jaroslav Zikmund, npor. Bc. Miroslav Netík, Policie ČR OO Kopidlno 
 
 

VVÝÝRROOČČÍÍ  
 
 

KKAARREELL  KKAARRLLOOVVIIČČ  CCHHVVAALLOOVVSSKKÝÝ  
     Před 110lety se narodil a před 35lety 25. ledna 1977 zemřel 
v nedožitých pětasedmdesátinách libáňský rodák Karel Karlovič Chva-
lovský (*15. 5. 1902). Původně učitel,  
vstoupil po válce do vojenské služby a stal 
se dirigentem Armádního uměleckého sou-
boru Víta Nejedlého. Byl nejen výtečný hu-

debník, ale ta-ké 
skladatel a spi-
sovatel. Velkou 
část své tvorby 
věnoval dětem 
a sborovému zpě-
vu. Zhudebnil 
např. verše M. 
Roubíčkové Li-
báňské písničky 
nebo M. Keblové 
Starohradské písničky, dětské operety Pro blaho 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 13 - 

 

vlasti, Do Ameriky, Kukačky (sehrál je i DS Boz-
děch), Kouzelná píšťalka a Čertův švagr. 
     V roce 1949 věnoval Libáni znělku do míst-
ního rozhlasu. Do Libáně se často vracel a  diri-
goval i „První festival dechových hudeb“, konaný 
ve Starých Hradech v roce 1970. 
Urna s ostatky K. Chvalovského byla při piet-
ním aktu za přítomnosti jeho manželky, před-
stavitelů MNV v Libáni, ONV v Jičíně 
a dechové hudby Františka Kmocha z Kolína 
25. září 1983 uložena členy Osvětové besedy na   
místním hřbitově. 

  
LLIIBBÁÁŇŇSSKKÉÉ  VVEELLIIKKOONNOOCCEE    

      Getsemanská výzva Zůstaňte zde a bděte! Neplatila jen apoštolům, 
ale ve své nadčasovosti je určena i nám, neboť máme světu zviditelňovat 
živého Boha s jeho milosrdnou láskou a stvořitelskou silou, která proni-
ká všechno a projevuje se ve všem. Papež Benedikt se v promluvě na Ze-
lený čtvrtek ptal, zda lidem otvíráme přístup k Bohu, nebo spíše 
zavíráme. A dodal, že hlavní křesťanské země jsou unavené, pokud jde 
o víru, jsou dokonce znuděné vlastními dějinami a kulturou a nejsou no-
sitelkami tradičních hodnot vycházejících z křesťanské zvěsti. Proto 
máme prosit o nové, hlubší poznání našeho Pána, který na nás vložil 
svého svatého ducha poznání a naděje. Prosme, aby se tato moc stala 
v nás znovu plně účinnou, abychom s radostí svědčili o poselství, které 
jsme při křtu přijali. 
     Věrný Kristův vyznavač Pavel z Tarzu píše do Korintu, že nyní je čas 
příhodný, nyní je den spásy! Chce nám tím říci, že je tu něco, co bychom 
měli dělat hned bez otálení, abychom i my byli věrohodnými svědky na-
šeho Pána. A každý to musíme udělat sám, nikdo to nemůže udělat za 
nás. V tom spočívá opravdový nadpřirozený život, který má být stále 
znovu prohlubován a rozšiřován. Jeden z církevních Otců, který žil ve 
4. století, napsal: „Pro každého člověka nastává začátek života tehdy, 
když je pro něho obětován Kristus. Ale Kristus je pro něho obětován 
v okamžiku, kdy člověk tuto milost uzná a vědomě přijme život získaný 
touto obětí.“ Věřící Židé prošli Rudým mořem, a protože věřili, padly 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 14 - 

 

před nimi i hradby Jericha. Neboť všechno je možné tomu, kdo věří. (Mk 
9,23). Taková víra poskytuje určitou orientaci, protože není závislá na 
panující módě a proměnlivosti náladového světa, kdy zítra už neplatí to, 
co bylo pravdou ještě včera. Tato víra nabízí určitý druh civilizace nadě-
je, která se opírá o zjevené pravdy vycházející z dílny samého Stvořitele, 
který viděl, že všechno, co stvořil, je dobré. Dostali jsme za úkol přijmout 
toto „dobré“ za své, rozvíjet dané možnosti podle Desatera a spolupra-
covat tak na Bohem započatém díle. 
     Když se svět stále více 
vzdaluje od horizontály a 
vertikály kříže,  utápí se 
v pomíjivých hodnotách, 
tím víc potřebujeme v poko-
ře a hluboké důvěře přijí-
mat a spoléhat na Boží mi-
lost, bez které by bylo naše 
namáhání marné, podobně 
jako je pošetilé potácení se 
světa. Mějme na zřeteli Pá-
nova slova, že každý strom 
se pozná po vlastním ovoci. 
Proto je třeba při budování 
domu vlastního života 
uprostřed nevěřícího světa 
zajet na onu pověstnou 
hlubinu a položit jeho základy na skále, kterou je bezesporu živé evange-
lium, plné života a síly. A v poměru ke světu zachovat nutnou míru lás-
ky k hledajícím bratřím a sestrám, kteří nedostali dar víry nebo jím 
pohrdli. Ovšem bez kříže a Zmrtvýchvstání a z toho plynoucích milostí 
by tato láska byla leda bláznovstvím a neúčelným rozporem. Teprve 
v lásce k bližnímu se plně projevuje paradox křesťanského myšlení, které 
vychází ze skutečnosti, že Bůh tak miloval svět, že pro jeho spásu na-
vzdory ustavičné vzpouře člověka obětoval svého jediného Syna. Jde o 
stálou duchovní obnovu člověka i světa silou boží milosti, která pomáhá 
vidět skutečnost takovou, jaká je, a poskytuje správnou orientaci v mo-
rálních zmatcích 21. století.  



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 15 - 

 

     Blahoslavený Jan Pavel II. prohlásil: „Naše společnost se na jedné 
straně téměř hrdě hlásí k životnímu materialismu, na druhé straně však 
cítí prázdnotu a touhu po Bohu, potřebu svědků, kteří žijí podle evange-
lia. Neboť žijeme v době, ve které silně působí protievangelizační prou-
dy. I když ve svých nejradikálnějších projevech zůstávají značně 
oslabeny, nepřestávají negativně působit na oblast zásad a životního 
rozhodování. Zdá se, že Boží slovo je dušeno vábivým utilitarismem 
a konzumismem, sekularismem a praktickým materialismem. Proto je 
tak nezbytně důležité, aby všichni věřící v Krista v sobě vzbudili ochotu 
nabídnout obnovené a jednotné svědectví Kristu. 
     To je ta noc, v níž Kristus pouta smrti rozlomil a jako vítěz vystoupil 
z hrobu. Tuto velikonoční radost ze vzkříšení našeho Pána přeji všem 
Libaňákům. K tomu Vám žehná 

P. Augustin Števica 

PPŘŘEEHHLLEEDD  VVEELLIIKKOONNOOČČNNÍÍCCHH  BBOOHHOOSSLLUUŽŽEEBB  
 Obec Libáň 

datum kostel 
svatého 
Ducha 

5. dubna 2012 – Zelený čtvrtek  čas 18.00 
6. dubna 2012 – Velký pátek čas 18.00 
7. dubna 2012 – Bílá sobota čas 18.00 

CCHHAARRIITTNNÍÍ  PPEEČČOOVVAATTEELLSSKKÁÁ  SSLLUUŽŽBBAA  
JJIIČČÍÍNN  AA  JJEEJJÍÍ  SSLLUUŽŽBBYY  VV  MMĚĚSSTTEECCHH    

KKOOPPIIDDLLNNOO  ––  LLIIBBÁÁŇŇ  ––  VVYYSSOOKKÉÉ  VVEESSEELLÍÍ  
     Charitní pečovatelská služba poskytuje sociální služby v městech Ko-
pidlno, Libáň a Vysoké Veselí již tři roky. Pomáhá lidem v seniorském 
věku a osobám se zdravotním postižením žít důstojně co nejdéle ve svém 
domácím prostředí tak, aby se cítili co nejlépe a žili ve svém soukromí 
s pocitem bezpečí. Lidem, kteří žijí v domech s pečovatelskou službou, se 
snaží vytvářet možnosti využívat běžné společenské sítě, podporuje je-
jich samostatnost. 
     Pomáháme našim uživatelům žít plnohodnotný život s určitou for-
mou dopomoci a podpory v soběstačnosti, při zvládání každodenní péče 
o vlastní osobu nebo pomoci se zajišťováním chodu a údržby domácnos-
ti. Nově začínáme zajišťovat v širším měřítku poradenskou činnost 
v oblasti sociální péče. Nabízíme pomoc a podporu s uplatněním práv 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 16 - 

 

a právem hájených zájmů. V praxi to znamená poskytování základní 
pomoci při komunikaci s úřady, zprostředkování a podpora při vyřízení 
např. příspěvku na péči, žádosti o invalidní i starobní důchod, podpora 
při dědickém řízení, při zadluženosti seniorů, které přibývá apod. 
     Poskytujeme pečovatelskou službu tak, aby se stala přirozenou sou-
částí života člověka, v souladu s lidskými právy, zachováním lidské dů-
stojnosti, kde je uživatel rovnocenným partnerem poskytovatele služby. 
Každého člověka respektujeme jako individuální a neopakovatelnou lid-
skou bytost. Každý člověk je pro nás důležitý. Bohužel i naše služba mu-
sela v roce 2012 podražit. Důvodem jsou velké změny v zákonech, které 
se v sociální oblasti od letošního roku dějí, ale i skutečnost, že stát při-
spívá na sociální služby méně a požaduje tak větší spoluúčast od příjem-
ců služeb. Věříme, že naši uživatelé pochopí, že jsme se zdražení služby 
nemohli vyhnout, ale byli jsme k němu více méně donuceni. 
     V roce 2011 jsme poskytovali službu celkem 
70uživatelům. I v roce 2012 bychom rádi služby 
zachovali ve stejném rozsahu. Již od února po-
skytujeme zdarma základní sociální pora-
denství. Můžete se na nás obrátit v pracovním 
týdnu denně od 8 do 16 hod. V nutných přípa-
dech kdykoliv. Kontakt na sociální pracovnici Mgr. Janu Tunysovou, 
která v terénu poskytuje základní poradenskou činnost a podporu, je tel.: 
737 139 089. 
     V roce 2012 bychom rádi zorganizovali dva výlety pro naše uživatele 
a jejich rodinné příslušníky. V měsíci červnu pojedeme do botanické za-
hrady a v měsíci prosinci na adventní koncert do Prahy. O svátcích 
chceme pro naše uživatele vždy připravit malé překvapení pro radost 
a potěšení. Plánujeme volnočasové aktivity, zahradní slavnost. Rádi by-
chom spolupracovali se školkami a školami. I malý obrázek s dětskou 
kresbou potěší naše uživatele více než drahý koupený pohled. 
     Chceme se spolupodílet na budování dobré pohody v městech, kde 
poskytujeme služby. Toužíme žít ve spokojeném světě, kde si lidé umí 
vzájemně pomáhat. Svým lidským přístupem a láskou k práci, kterou 
děláme, se snažíme v Kopidlně, Libáni a Vysokém Veselí přispět 
k lepšímu žití. 
     Držme si palce, ať nám to v letošním roce jde alespoň stejně dobře, 
jako v letech minulých.               Vaše pečovatelky z Charitní pečovatelské služby Jičín 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 17 - 

 

KKUULLTTUURRAA  
 
 

 
 

 

  

  

16.00 – 17.30 hodin 

DĚTSKÁ ODPOLEDNÍ DISKOTÉKA - DUO 
JANEBA & VLK 
  

17.30 – 19.00 hodin 

POSLECHOVÁ A TANEČNÍ HUDBA PRO 
DOSPĚLÉ – DUO JANEBA & VLK 
 

Hlavní program od 19.00 hodin 

STO ZVÍŘAT 
SEVEN 
TELEGRAG 
 

 

 
 
 

 
Projekt je podporován přímo a prostřednictvím MAS 
OZJ z finanční podpory Královéhradeckého kraje 

   



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 18 - 

 

Foerstrovy dny – hudební festival o.p.s. 
a oficiální partner Město Libáň 

pro Vás připravily tradiční 

LIBÁŇSKÝ HUDEBNÍ MÁJ  
FOERSTROVY DNY 2012 

12. ročník hudebních slavností, pořádaných pod záštitou Českého výboru pro UNESCO 
 

Sobota 19. května 2012 v 19.30 hodin, Dům kultury Libáň 
Slavnostní zahájení festivalu 

S IRENOU BUDWEISEROVOU 

Spirituály, gospely a blues v podání zpěvačky 
s jedinečným hlasem a osobitým projevem  

za doprovodu skupiny FADE IN 
 
 
 
 

Sobota 26. května 2012 v 19.00 hodin  
Dům kultury Libáň 

Literárně–hudební večer věnovaný  
POCTĚ EDITH PIAF 

v podání Marty BALEJOVÉ  
        a Libuše ŠVORMOVÉ 

Sobota 2. června 2012 v 18.00 hodin, 
 kostel sv. Ducha Libáň 

Sborový koncert pořádaný pod osobní záštitou 

 Mons. Prof. Tomáše HALÍKA 
Smíšené sbory z díla J. B. Foerstera, P. Ebena, 

 B. Martinů, P. Žídka a dalších. 

Účinkují sbory VUS Pardubice a SALVATOR Chrudim, 
sbormistr Tomáš Žídek, varhany Michal Hanuš 

 

Více na www.foerstrovydny.cz 

Vstupné: 19. 5.: 150 Kč, 26. 5.: 120 Kč, 2. 6.: dobrovolné 
Předprodej vstupenek v drogerii M. Petříčkové, náměstí Svobody 68, Libáň, tel.: 493 598 193  



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 19 - 

 

PPLLÁÁNN  HHLLAAVVNNÍÍCCHH  KKUULLTTUURRNNÍÍCCHH  AAKKCCÍÍ  
NNAA  22..  ČČTTVVRRTTLLEETTÍÍ  22001122  

 
DUBEN 

  2. 4. Divadélko pro školy (MŠ a ZŠ) – Kulturní dům Libáň 
  7. 4. Velikonoční disko – Kulturní dům Libáň 
26. 4. Křeslo pro hosta v cukrárně Karolínka – setkání s Evou Hudečkovou  
28. 4. Mše v kostele sv. Jiří a pouťové posezení – Psinice 
30. 4. Tradiční „Pálení čarodějnic“  – Libáň, Psinice a Kozodírky 
 

KVĚTEN 
3. 5. Křeslo pro hosta v cukrárně Karolínka – setkání s Františkem Skříp-

kem 
  5. 5. 2. ročník „Bramborákiády“  – Psinice 
17. 5. Křeslo pro hosta v cukrárně Karolínka – setkání  s Alfrédem Strejčkem  
19. 5. Okrsková hasičská soutěž – Psinice 

 
„Libá ňský hudební máj – Foerstrovy dny 2012“ – 12. ročník: 

19. 5. „Večer s Irenou Budweiserovou“ – Kulturní dům Libáň  
26. 5. „Pocta Edith Piaf“ s Martou Balejovou a Libuší Švormovou –  

Kulturní dům Libáň 
31. 5. Slavnostní akademie ZŠ a MŠ – Kulturní dům Libáň  
 

ČERVEN 
  2. 6. „Pocta J. B. Foerstrovi“ – sborový koncert pod záštitou Mons. Prof. 

Tomáše Halíka. Účinkují pěvecké sbory VUS Pardubice a Salvator 
Chrudim . Kostel sv. Ducha Libáň  

  9. 6. Soutěž v netradičních hasičských disciplínách –  Psinice 
16. 6. „Libá ňská hvězdná noc“ – náměstí Svobody Libáň 
18. 6. „Pasování prvňáčků na rytíře – čtenáře knihovny“  – Kulturní dům Li-

báň 
22. 6. Divadelní představení hry Dany Laurentové „Bouřka na obzoru“ – diva-

delní spolek Bozděch – Kulturní dům Libáň 
24. 6. Repríza hry „Bouřka na obzoru“ – Kulturní dům Libáň 
 
Připravujeme: – 14. 7. 2012 – 9. Setkání dechových hudeb v Bystřici.  

Účinkují: DH Plechařinka z Podještědí, Kyzivátova DH 
a Budvarka  



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 20 - 

 

SS  HHOOSSTTYY  NNAA  KKŘŘEESSLLEE  SSEE  SSEETTKKÁÁVVÁÁMMEE  
SS  NNAADDŠŠEENNOOUU  ZZVVÍÍDDAAVVOOSSTTÍÍ  

     V každodenním shonu si člověk vůbec neuvědomí, jak dny ubíhají. 
Už máme před sebou jarní Poetické podvečery v příjemném prostředí 
cukrárny Karolínka uprostřed libáňského náměstí. Ovšemže znám men-
talitu návštěvníků až příliš dobře. Křeslo pro hosta si samo udělalo svoje 
publikum a dramaturgický plán korporativně vystavujeme na něm. 
Chceme jít stále kupředu, publikum se nesmí nudit. Pohled na součas-
nou libáňskou kulturu  není zábavný, avšak celkem truchlivý. 
     Musím proto nahlas vyjádřit potěšení, že jsou ještě dvě cesty, které 
vedou k prameni nerozlučného přátelství publika s libáňskou kulturou 
a to hudební festival Foerstrovy dny a Poetické podvečery s Křeslem pro 
hosta. Samozřejmě k tomu přistupuje opravdový vkus publika. Na po-
slední setkání s hostem na Křesle nikdy nezapomenu. Rytíř českého da-
bingu a nositel Ceny Františka Filipovského, herec Jiří Prager, dovedl 
vyprávět laskavě a měkce, jako lev filmových scén. Měl smyl pro humor, 
rozehrál celou škálu svého nadání herce a dovedl vyvolat ovzduší, že 
promlouvá hlasem, který propůjčil slavným hercům Dustinu Hoffmano-
vi, Woody Allenovi, Danny deVitovi i parťáku Mr. Beana. Všichni jsme 
znali podmanivý hlas Jiřího Pragera, teď jsme ho poznali osobně. Seděl 
mezi námi. „Poetické podvečery rozkvetly, čím dále tím více stupňují žhavost 
hostů“, svěřil se jeden z návštěvníků Stan. Hodboď z Bačalek a stejnou 
řečí mluvili další a další návštěvníci. Abychom si přesněji porozuměli, 
neobvyklý zájem o Poetické podvečery vzdalo publikum hned po od-

chodu Jiřího Pragera překvapivě vášnivým způso-
bem. Slova se vršila nad sebe v síle významů zís-
kat vstupenku na příští dvoukřeslo – hosté budou 
manželé Hudečkovi.  
     Ve čtvrtek 26. dubna usednou na Křesla známá 
česká herečka a spisovatelka Eva Hudečková, do-
provázená svým životním partnerem, houslovým 
virtuózem Václavem Hudečkem. Paní Evička, milá 
a optimistická žena, vypadá úžasně, bude vyprá-
vět o své cestě životem, o zajímavostech a tajích 
svých oborů, o herectví, o cestě ke stolu spisova-

telky. Možná bude předčítat něco ze svých knížek. Setkání s Evou Hu-



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 21 - 

 

dečkovou si nedovedeme představit bez autogramiády s možností získat 
titul z řady jejích roztomilých knížek.  
     Po týdnu, ve čtvrtek 3. května, uvítáme na Křesle herce a ředitele 
Městského divadla Mladá Boleslav Františka Skřípka. Divadlo prostou-
pilo jeho život, nesporně veliký talent, který z maličké kanceláře dokáže 
rozvrhnout strukturu Městského divadla Mladá Boleslav, soustřeďuje 
pozornost na dramaturgickou koncepci, jejíž výsledkem jsou vzácně vy-
rovnané a silně aplaudované inscenace, sdílí osud významných herců, 
jejich unikátní hereckou symfonii. František Skřípek poskytuje svému 
divadlu přesně to, co potřebuje. Setkání s ním slibuje mnoho zajímavého 
také o programu divadelní sezóny 2012/2013. Myslím, že pro nesčetné 
libáňské návštěvníky mladoboleslavského divadla bude povídání s jeho 
ředitelem přitažlivé.  
     Do májového Poetického podvečera 
(17. května) zasáhne Máchova dravost milostného 
citu, jeho postoj k životu a k umění a vůbec 
všechny hlavní motivy evropského romantismu. 
Velkým osobním zážitkem K. H. Máchy byla váš-
nivá láska k Lori. Intelektuálně mu byla tato pros-
tá maloměšťácká dcerka cizí, ale stala se jeho mi-
lenkou. Svůj vztah k ní prožíval mučivě a i do něho promítal rozpor me-
zi touhou po absolutních hodnotách a přízemností. Tento vztah rázu 
směsi tragična a grotesknosti, potácející se mezi smyslností a žárlivostí, 
stává se symbolem jeho autobiografické milostné povídky „Máji, krásný 
máji…“, kterou přednese znamenitý recitátor a herec Alfred Strejček. 
     Stručné řádky, které Vás zvou na jarní Poetické podvečery v cukrárně 
Karolínka aspoň kuse odhalují, proč se můžeme těšit na návštěvu vý-
znamných osobností naší kultury. 

Zdeněk Vokurka 

 

ZZEE   ŽŽIIVVOOTTAA   ŠŠKKOOLLYY  
 

ZZÁÁPPIISS  DDOO  PPRRVVNNÍÍ  TTŘŘÍÍDDYY  
     Ve dnech 20. a 21. ledna 2012 se ve škole konal zápis do první třídy na 
další školní rok. Po loňských zkušenostech jsme rozdělili zápis do dvou 
dnů a udělali jsme dobře. Vše proběhlo v klidu a bez jakékoliv nervozity.  



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 22 - 

 

     Ve vyzdobené třídě přivítala děti i jejich rodiče (přišli i prarodiče) pa-
ní učitelka Helena Průšková s paní ředitelkou, respektive s panem zá-
stupcem. Děti uvítaly i známé tváře paní učitelek z mateřské školky, 
které jim dodávaly odvahu.  

     Děti byly většinou opravdu šikovné, 
předváděly, že umí kreslit a doplňovat, 
určovaly barvy a zvířátka s jejich mlá-
ďaty, počítaly apod. Po úspěšně 
zvládnutých úkolech dostaly i malé 
dárečky, které 
pro ně vyrobi-
li jejich bu-
doucí starší 
spolužáci.  
     K zápisu se 

dostavilo 33 dětí z Libáně a okolí. Snad se tedy 
ukazuje, že nastávají o něco lepší časy pro naši 
školu a počty žáků se pozvednou. Pokud se 
v následujících letech opravdu změní způsob 
financování základních škol, budeme každého 
žáka potřebovat. 

Jitka Šedivá 

 

LLIIBBÁÁŇŇSSKKÝÝ  SSLLAAVVÍÍČČEEKK  
     Dne 22. 2. 2012 proběhla v ZŠ v Libáni již tradiční pěvecká soutěž Li-
báňský slavíček. Soutěží, která začala ve 13.00 hodin v učebně výtvarné 
výchovy na 2. stupni, nás provázeli žáci třídy 8.B Marie Vaněčková 
a Tomáš Smolík. V porotě zasedly paní ředitelka školy Mgr. Jitka Šedivá, 
Mgr. Dana Rolfová a Mgr. Stanislava Kosinová. 
     Soutěžící byli rozděleni do tří kategorií, celkem se soutěže zúčastnilo 
22 žáků z 11tříd. 
     První kategorii tvořily děti z 1.–3. ročníku ZŠ a 1.P, do druhé katego-
rie nastoupily děti ze 4.–5. třídy plus starší děti z 1.P a ve třetí kategorii 
soutěžili žáci druhého stupně ze 6.–9. třídy a 2.P. 
     O první přestávce nám zazpívala 2. třída se svojí paní učitelkou Jiři-
nou Rosenkranzovou. Program druhé přestávky zpříjemnily svou hrou 
na flétny Adélka Kouklová, Nela Baboráková a Natálka Podlipná. 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 23 - 

 

     Po těžkém rozmýšlení porota rozhodla, že v 1. kategorii soutěže se na 
třetím místě umístila Petra Linhartová s písní Vyletěla holubička, druhé 
místo získala Markéta Novotná s písničkou Holka modrooká a zvítězila 
Lucie Rampasová s písní Beskyde, Beskyde. 

     V druhé kategorii byl na třetím 
místě Jan Rampas, který zazpíval ve-
selou písničku Tři citrónky, druhé 
místo obsadila Kristýna Majdlová 
s písní Ach synku, synku. První místo 
získala za hezký zpěv písně Kdyby 
byl Bavorov Mirka Netolická. 
     Ve třetí kategorii obsadily vítězná 
místa opět samé dívky: Kristýna 
Hakenová na třetím místě s písní 
Červená řeka, na druhém místě, kou-
sek od vítězství, skončila Gabriela 
Lásková s anglickou písní My Immor-
tal a nejlepší výkon podala Eva Dous-
ková, která dobře „prodala“ svůj hlas 

s písní Lucky Vondráčkové Kdo tě má rád. 
     Výhercům této pěvecké soutěže gratulujeme, všem vystupujícím dě-
kujeme za hezky strávené odpoledne a už teď se těšíme na další ročník 
Libáňského slavíčka. 

Eva Dousková, 8.A, Vlaďka Koťátková, 8.A a Tomáš Smolík, 8.B 
 

 

VVEESSEELLÁÁ  BBÁÁSSNNIIČČKKAA  
     Již tradiční recitační soutěž Veselá básnička jsme mohli zhlédnout ve 
středu 29. února v učebně výtvarné výchovy v libáňské škole. Před po-
četným publikem se soutěže zúčastnilo celkem 24 žáků naší školy od 
1. do 8. třídy. 
     Soutěžící byli rozděleni do tří kategorií – 1.-2.tř., 3.-5.tř., 6.-8.tř. Porota 
rozhodovala ve složení paní učitelky Dana Rolfová a Stanislava Kosino-
vá a jako host z divadelního souboru Bozděch pan Josef  Stránský a měla 
velmi těžkou práci. Všichni si vybrali velmi pěknou básničku a přednes 
byl také velmi dobrý. „Každý rok se úroveň zvyšuje,“ jak řekl člen poro-
ty pan Stránský. 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 24 - 

 

     V 1. kategorii se umístil na 1. místě Adam Krivoš z 2.A, na 2. místě 
Natálie Podlipná z 2.A a na 3. místě Adriana Antošová z 1.A. Čestné 
uznání získal Jakub Murgoš z 1.P. 

     V 2. kategorii obsadil 1. místo Jakub Havelka 
z 5.A, 2. místo Sára Sedláčková ze 4.A a 3. místo 
Ondřej Miech z 5.A. Čestné uznání obdržela Ella 

Švorcová ze 4.A.  
     Čestné uznání získaly též dvě soutěžící v nejstarší kategorii, a to Ma-
rie Vaněčková z 8.B a Magdalena Hálová z 8.A. 
     Tito soutěžící postupují do okresního kola v Jičíně, které se bude ko-
nat v K-klubu v pátek 23. března. 
     Soutěž proběhla ve velmi pěkné atmosféře, uváděla ji žákyně 8.A Jin-
dřiška Dluhošová. Přestávky nám zpříjemnil svým vystoupením pěvec-
ký kroužek Zpívánky pod vedením paní učitelky Lenky Mlýnkové a také 
flétničky žáků z 1. stupně. Všechna vystoupení se velmi vydařila. Těšíme 
se na další soutěž v příštím roce. 

Eva Dousková, Jindřiška Dluhošová, Vlaďka Koťátková, 8.A 
 
 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 25 - 

 

DDĚĚTTSSKKÁÁ  SSCCÉÉNNAA  
     V pátek 16. března se v K-klubu v Jičíně konalo okresní kolo drama-
tické soutěže Dětská scéna. Tentokrát se sjelo z pěti různých měst našeho 
okresu sedm souborů. My jsme se představili jako NUM.éra z Libáně 

s dramatizací příběhů z kni-
hy o Kocourkově, kterou 
s námi v dramatickém krou-
žku nastudovali pan učitel 
Stránský a Magda Hálová. 
     Představení (myslíme si, 
že vtipné) se nám povedlo 
a my jsme postoupili spo-

lečně se dvěma soubory ze Sobotky do krajského kola v Hradci Králové, 
které se bude konat v divadle Drak v Hradci Králové v dubnu. 
     Měli jsme velkou radost, i když určitě máme ještě co vylepšovat. Bu-
deme se ale snažit o co nejlepší výkon a už se na vystoupení ve slavném 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 26 - 

 

divadle těšíme.  
Marie Vaněčková, Tomáš Smolík, Přemysl Čapek, 8.B 

  
ZZPPRRÁÁVVIIČČKKYY  ZZ  NNAAŠŠÍÍ  ŠŠKKOOLLIIČČKKYY  

Srdíčko 
Mám já jedno, mám, 
komu já ho dám. 

Asi mamce, tatínkovi, 
kousek schovám bratříčkovi. 

Tluče, tluče, bije, bije, 
jen s ním člověk prostě žije. 

     V únoru jsme s dětmi prožili svátek svatého Valentýna a s ním barev-
né a láskyplné „Valentýnské srdíčkování“. 
     Co nás tedy čekalo? Povídali jsme si o tom, jak se máme k sobě navzá-
jem hezky chovat. Hráli jsme si, tvořili a přitom mysleli na své kamará-
dy, kamarádky, rodiče, sourozence a vůbec na všechny, které máme rádi. 
     Ve třídě „Sluníček“ měli zaměřený každý den na určitou barvu. 
V úterý si oblékli žluté a zelené oblečení. Kluci si vyráběli motýlky na 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 27 - 

 

krk a holčičky tvořily ozdobu do vlasů. Ve středu si všichni oblékli co 
nejvíce červeného. Byl to „holčičí den“. Kluci se o ně starali, jak nejlépe 

dokázali. Připravili 
jim svačinku, pití, 
pomohli při oblé-
kání. Holčičky byly 
obzvlášť milé a us-
měvavé. 
     Ve čtvrtek si ob-
lékli co nejvíce 
modrého. Byl to 
„klučičí den“. Hol-
čičky jim oplatily 
včerejší péči a kluci 
byli opravdoví 
gentlemani. V pá-
tek se všichni slav-
nostně oblékli a za-



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 28 - 

 

vršili celý valentýnský týden velkým plesem.  
     Ve třídě „Berušek“ byl celý týden zaměřen do červena. Vyprávěli 
jsme si, koho máme v srdíčku a tvořili krásná přáníčka – srdíčka, otisko-
vali pusinky, dlaně apod. Na konci týdne jsme je s láskou darovali rodi-
čům. 
     Vyhlásili jsme soutěž „Valentýnští ptáčci“ pro rodiče a děti. Nápadů 
se sešlo nepočítaně. Odměnou bylo čokoládové srdíčko, diplom a drobná 
hračka. 
     Celý týden se nesl v duchu vzájemné tolerance a pochopení jeden 
druhého, což nám v dnešním uspěchaném světě mnohdy chybí. 

kolektiv učitelek MŠ Libáň 
 

SSRRPPLLŠŠ  
 
 

MMAAŠŠKKAARRNNÍÍ  PPLLEESS  
     Jako již tradičně proběhl na konci úno-
ra maškarní bál pro naše nejmenší. Dětičky 
byly ve svých maskách  tak krásné a rozto-
milé až se tajil dech. Za to patří dík přede-
vším šikovným maminkám. Každým rokem 
dětí přibývá a ani letos tomu nebylo jinak. 

Účast 115 dětí byla prostě 
úžasná. Nejhezčí maska 
letos volena ne-byla, ale 
odměnu získaly všechny 
masky bez vý-jimky. O 
hudbu a dobrou náladu 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 29 - 

 

se postaral náš dvorní DJ Jiří Švorc a nový komentátor David Pošepný. 
Za organizaci celého odpoledne děkujeme paním učitelkám a dětem ze 
ZŠ a MŠ Libáň a maminkám ze SRPLŠ. 
     A nakonec velký dík sponzorům, jimiž byly firma MAGNA a paní 
Veronika Kicová. Doufám, že děti i rodiče prožili krásné odpoledne a za 
rok se těšíme nashledanou.                                           za SRPLŠ  Petra Urbanová 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

  

  

  

  

  

  



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 30 - 

 

KKNNIIHHOOVVNNAA  

 

MMÁÁRROOVVII  OO  JJAAPPOONNSSKKUU  

     První jarní den přijeli do Libáně Jiří Mára s rodiči, aby nám vtipně 
a poutavě vyprávěli o historických, technických i přírodních zajímavos-
tech Japonska. Jejich vyprávění bylo doplněno promítanými obrázky 
a krátkými filmovými ukázkami. Přestože je Jiří Mára upoután na inva-
lidní vozík, dokáže v sobě najít sílu, elán a optimismus, aby si plnil svoje 
cestovatelské sny. A tak se za pomoci své rodi-
ny stal prvním vozíčkářem, který procestoval 
nejvzdálenější zemi – Nový Zéland a také vy-
tvořil český rekord, když na invalidním vozíku 
navštívil všechny obydlené světadíly. Ze svých 
cest píší Márovi knihy, tvoří filmy, přednášejí 
po knihovnách celé republiky a tím získávají 
peníze na další cesty.  
     Kdo se nemohl účastnit přednášky a má rád 
cestopisy, tak si může v knihovně knihu či film 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 31 - 

 

o Japonsku zapůjčit, zrovna tak, jako ostatní knihy Jiřího Máry. Letos už 
Márovi stihli procestovat Austrálii, tak se můžeme těšit na další knížku.  

Lucie Hlaváčková 

JJAARRNNÍÍ  BBEESSEEDDYY 

S jarem jsou hlavně spojeny Velikonoce, a tak se 
knihovna převlékla do velikonočního. Besedy o spisovatelích vystřídalo 
povídání o jaru, velikonočních zvycích a tradicích. Knihovnu postupně 
navštívily děti z prvního stupně Základní školy v Libáni. Asi nejvíc děti 
bavil podrobný popis, jak rozpoznat čarodějnici z knížky Roalda Dahla 
Čarodějnice. I povídání o obchůzkách královniček, otevírání studánek, 
stavění májek, mrskútu či vynášení smrtky ze vsi děti zaujalo.  
     A už se chystáme na další besedy o spisovatelích a hlavně na pasová-
ní prvňáků na rytíře – čtenáře knihovny, které proběhne 18. června 2012 
v Kulturním domě v Libáni. Rodiče a přátelé dětí jsou srdečně zváni. 
Vyzkoušíme děti, zda se naučily číst, a pokud tomu tak bude, budou při-
jati za čtenáře knihovny a dostanou čtenářský průkaz, který budou mít 
do konce tohoto roku zdarma. Pak už bude záležet jen na nich, zda bu-
dou dále v návštěvách knihovny pokračovat. 

Lucie Hlaváčková  



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 32 - 

 

MMÍÍSSTTNNÍÍ   SSPPOOLLKKYY 
 

 

ZZEE  ŽŽIIVVOOTTAA  LLIIBBÁÁŇŇSSKKÝÝCCHH  VVČČEELLAAŘŘŮŮ  
     Dnešní Základní organizace ČSV Libáň sdružuje včelaře z města 
Libáně a okolních obcí Staré Hrady, Sedliště, Milkovice, Kozodírky, 
Psinice, Křešice, Zliv, Údrnice, Únětice, Bystřice, Važice, Hřmenín 
a Zelenecká Lhota. Je evidováno 40 členů, chovajících 396 včelstev. 
Nejvíc včelařů je z Libáně a z Bystřice, v ostatních obcích včelaří 1 až 2 
členové. Největší váha činnosti spolku spočívá v zajištění optimálních 
podmínek pro chov zdravých včelstev. Jedině ta jsou potom schopna 
plnit svoji nejdůležitější – opylovací činnost v přírodě a přinést následně 
i radost a užitek svému chovateli v podobě medu, vosku a propolisu. 
V posledních letech představuje největší hrozbu pro včelstva roztoč 
varroa destructor, jenž parazituje na včelím plodu. Při jeho přemnožení 
se rodí degenerované včely neschopné letu. Tlumení této nákazy stojí 
včelaře nemálo času, ale i peněz. Teprve nyní při jarních prohlídkách 
včelstev každý včelař zjistí, jak mu jeho včelky přezimovaly a v jaké síle 
se chystají na probouzející se jaro a jeho příval květů. 
      Společenská činnost organizace je orientována hlavně na podzimní 
a zimní období, neboť jaro a léto tráví každý včelař nejraději u svých 
včel. Zima je dobou, kdy je „čas“ na získávání nových vědomostí 
a podělení se o své zkušenosti s ostatními, tudíž časem schůzí, besed 
a přednášek. Libáňští včelaři uspořádali v loňském roce v únoru po 
výroční členské schůzi přednášku dr. Valachové z Mladé Boleslavi 
o významu a využití propolisu v lékařství a již tradičně v listopadu 

přednášku s besedou 
i pro širší veřejnost, 
tentokrát s velkovče-
laři manželi Provazní-
kovými z farmy Ve-
letov u Kolína na téma 
Ošetřování včelstev 
během roku. Dále byla 
uspořádána exkurze 
našich členů do Výz-
kumného ústavu vče-



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 33 - 

 

lařského v Dole u Prahy a návštěva Okresního včelařského dne 
v Židovicích. Pro své členy dále spolek zajišťuje další potřebné služby 
jako hromadnou výměnu vosku za mezistěny nebo objednání a dodání 
víček a sklenic na med. 
     Pro letošní rok byl na poslední výročce navržen opět bohatý program 
činností, tak nezbývá než do nadcházející sezóny popřát včelařům 
mnoho krásných chvil strávených u svých včel, zdravá včelstva a dobrý 
medný výnos. 
     Poděkování patří Městskému úřadu Libáň za poskytování finančního 
příspěvku na činnost spolku.  

Ing. Jiří Straka 

  

ZZ   HHIISSTTOORRIIEE  
 

SSTTAALLOO  SSEE……  
1552 – před 460 lety 
Z tohoto roku pochází zmínka o prvním libáňském faráři, kterým byl 
Václav Řezník, arciděkan na Horách Kutných, který se do Libáně právě 
v roce 1552 přistěhoval a brzy zde zemřel. 
 

1782 – před 230 lety 
Tento rok bylo naposledy vybíráno mýto z cest a od 1. ledna 1783 bylo 
zrušeno a ponecháno jen tam, kde jím byl udržován most. 
 

1842 – před 170 lety 
Bylo v Libáni napočítáno 221 domů. 
 

1857 – před 155 lety 
Dne 31. října bylo sčítání lidu. V Libáni a Kozadírku bylo napočítáno 
2.016 domácích a 169 cizích občanů. 1.576 z nich bylo doma a 440 v cizině 
(986 mužů a 1.031 žen). Z toho byli: 3 duchovní, 17 úředníků, 1 lékař, 
23 obchodníků, 155 řemeslníků, 1.984 katolíků, 1 protestant a 31 židů. 
Dále zde bylo 28 koní, 6 volů, 217 krav, 143 jalovic a telat, 59 koz, 
178 ovcí a 291 prasat. 
 

1862 – před 150 lety 
Ve dnech 28.–31. ledna nastalo v Čechách prudké tání, které způsobilo 
veliké povodně. Říčka Bystřice vystoupila ze břehů a zaplavila sousední 
pole. Nejvyššího stupně dosáhla povodeň 1. února, kdy byly zaplaveny 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 34 - 

 

domky na Ženichově a Na Obci, vše až ke kostelu. Byla zatopena Kostel-
ní ulička a lávka k obecním pozemkům. U kostela dosahovala voda až 
k podezdívce plotu a na silnici pod kostelem dosahovala voda více než 
jeden střevíc výšky. Několika občanům se podařilo udržet průtok, hlav-
ně u jezu pod dolejším mostem a tím se zabránilo větším škodám. Voda 
potrhala a porušila jen silnici na Horách. 
 

1877 – před 135 lety 
Na ulicích bylo zřízeno 9 luceren. 
 

1882 – před 130 lety 
Hospodářská záložna byla přeměněna na Okresní hospodářskou zálož-
nu. 
 

1892 – před 120 lety 
Bylo zahájeno jednání o zřízení měšťanské školy v Libáni a o stavbě sil-
nice k Zelenecké Lhotě. 
 

1897 – před 115 lety 
Byla podána žádost o zřízení průmyslové školy v Libáni. 
 

1907 – před 105 lety 
Obec schválila projekt a v následujícím roce okresní výbor provedl pře-
ložení silnice Na Horách. 
 

1922 – před 90 lety 
Družina č. s. legionářů byla změněna na Čs. obec legionářskou. 
 

1937 – před 75 lety 
Byla zrušena Národní beseda ve prospěch nově založeného Musejního 
spolku, na který byl převeden její finanční základ. Stavitel František 
Kynčl daroval spolku sbírku mincí a zbraní. 
 

1942 – před 70 lety 
Z věže kostela byl sňat a odevzdán zvon z roku 1883. 
 

1947 – před 65 lety 
17. března se rozlila Bystřice a vodou byla zaplavena téměř 1/3 města, 
hlavně ulice Tyršova, Komenského, Na Roháči (Dukelská), Ženichov 
a Pod Kostelem (Jiráskova). 
 

1952 – před 60 lety 
V polovině února byl do Libáně přestěhován textilní průmysl. Když 
provozovna celostátního závodu DRUTEX musela uvolnit prostory 
v Lomnici nad Popelkou, provozovna převzala prázdný objekt bývalé 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 35 - 

 

soustružnické továrny Šebek a spol., který si pronajala od Plastimatu, 
jenž ji měl v národní správě. Převezeny byly pletací, soukací a šicí stroje 
a za vedení Jana Nováka po zapracování šesti žen byla zahájena nová 
výroba. Koncem bře-
zna pracovalo v dílně 
již 20 žen a po zave-
dení pletení na drá-
tech byly přijaty 
i domácí pletařky. 
Koncem roku bylo 
zde již přes 50 za-
městnanců. 
 

1957 – před 55 lety 
2.–4. března byla 
v Libáni opět povo-
deň a musel být roze-
brán most k cukrovaru a ještě téhož roku začala výstavba mostu nového. 
 

1992 – před 20 lety 
V Libáni byla otevřena v budově MNV – v klubovně SSM pobočka AB 
banky. 

z kronik vybral a volně zpracoval Josef Stránský 
 

PPOOVVĚĚSSTTII   ZZ   LLIIBBÁÁŇŇSSKKAA  
  

  

OO  PPŮŮVVOODDUU  JJMMÉÉNNAA  LLIIBBÁÁNNĚĚ  
     Pověst vypráví, že mezi vesnicemi Starou a Zliví stával v pradávných 
dobách osamělý domek asi v těch místech, kde je dnes město Libáň. 
Bůhví, proč se právě u této chýše scházeli dva mladí lidé, dcera vladyky 
ze Zlivě a syn starohradského rytíře. Zde prožívali nejkrásnější chvíle 
šťastného mládí. 
     Když se mladý rytíř ujal panství na Staré, vzal si dívku zlivského vla-
dyky za manželku. 
     Tenkráte králové a páni zakládali na svých panstvích města, kde 
vzkvétal obchod, provozovala se řemesla, kde se konaly trhy, a to všech-
no přinášelo panstvu pěkné zisky. I rytíř starohradský na svém panství 
blízko hradu Staré založil město, a ježto vzniklo v místech, na něž měl on 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 36 - 

 

i jeho paní nejkrásnější vzpomínky z dob mládí a líbánek, dali mu jméno 
Libáň. 
     Jiná pověst praví, že na návrší u Starých Hradů stával kříž s obrazem 
Krista, kříž, k němuž v hluboké nábožné pokoře putovali lidé z celého 
okolí a líbali staré dřevo. Proto se návrší nazývalo Libáň a město, které 
pod ním vzniklo toto jméno zdědilo. 
      Kdyby jazykozpytec měl vyložit jméno Libáň, nedal by důvěru ani 
jedné z těchto pověstí. Libáň se připomíná jako městečko r. 1340, kdy 
přešlo s panstvím starohradským na pana Arnošta, jenž se pak psal ze 
Staré. Dědic, jeho syn, arcibiskup pražský, nazýval se z Pardubic a Staré, 
rovněž jeho bratři, kteří se ujali panství starohradského. Arcibiskup za-
ložil v Libáni špitál. Roku 1574 na přímluvu Jiřího Pruskovského byla 
Libáň povýšena na město. Později se dostala k panství velšskému a Šli-
kové zde postavili  v roce 1754 nový kostel. 
Pozn.: J. Veselý ve Výroční zprávě učit. ústavu r. 1931–32 na straně 2 vykládá 
jméno Libáň jako přídavné jméno přivlastňovací, které znamená tolik, jako Liba-
nův dvůr, tvrz nebo ves…  
 

JJAAKK  VVZZNNIIKKLLAA  OOSSAADDAA  PPSSIINNIICCEE  
      Jižně od Libáně, v místech, kde se říká „Kelníky“, stával prý hrad. 
Jednou jel přes pole Kelnického pána Kopidlenský rytíř na návštěvu 
k příteli do Křižánek. Kopidlenský i Kelnický pán žili v nepřátelství 
a proto ho Kelnický zaskočil se svou chasou. Kopidlenský sliboval, že 
škodu způsobenou jeho povozem stříbrem zaplatí. A když se nemohli 
shodnout a Kopidlenský pán viděl, že by živ odtud neodešel, přesekl 
jednomu koni ve voze řemení, skočil na volného koně a ujel. 
      Brzy nato udeřil na Kelnický hrádek se svou chasou a za pomoci kři-
žáneckého přítele hrádek dobyl a Kelnický pán ztratil v bitvě život. Když 
obránci prosili o milost, tvrdě se na ně pán Kopidlenský obořil: „Nedo-
stanete, vy psi, nic!“ 
     A když byla později o něco severněji založena nová osada, na památ-
ku slov pána Kopidlenského dostalo se jí názvu Psinic. 
„Jak vznikla osada Psinice“, Mrštík str. 82–83. 
O původu jména J. Veselý, ve Výr. zprávě učit. ústavu v Jičíně r. 1931–32, 
str. 5: Místní jména na Jičínsku, vykládá původ jména možný od osob, jména 
Psa (s příponou inici, inice) nebo podle psince (místo, kde stával snad panský 
psinec), protože se ve spisech vyskytuje také někdy tvar Psince. 

z „Pověstí“ Jar. Mencla 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 37 - 

 

OO  KKLLIIMMAATTUU  II  LLIIBBÁÁŇŇSSKKÉÉMM  PPOOČČAASSÍÍ  
     Vývoj klimatu má pro život lidí zásadní význam, neboť ovlivňuje roz-
hodování člověka a jeho činnost v různých směrech – např. v ekonomice, 
zemědělství, politice, ale i ve vědě či výzkumu a v dalších kategoriích. 
     Před 2,6 miliony let nastal postupným ochlazová-
ním klimatu stav, ve kterém žijeme i teď. Význam-
ným znakem tohoto období je pravidelné střídání 
50ledových a meziledových dob, přičemž rozhodují-
cím vlivem je vzájemná poloha Země a Slunce. Za-
tím podle zjištění klimatologů trvají ledové doby 
v průměru 100.000 let a meziledové zhruba 20.000 
let. Jak můžeme v současném světě pozorovat, žijeme právě nyní 
v meziledové době. Poslední doba ledová skončila před 12.000 lety. Mys-
lím si, že za současné rozvinuté techniky není v silách člověka tento stav 
kardinálně změnit. Možná jen nepatrně pozměnit v globálním smyslu. 
     Jedním z důležitých mechanismů klimatických změn je množství slu-
neční energie, které zemský povrch a atmosféra dokážou zachytit – tedy 
odraz (albedo) tepla od povrchu Země a účinek skleníkových plynů vy-
tvářených člověkem. V neposlední řadě je rovněž velmi důležitý vliv 
oceánů na rozvod zachyceného tepla, které podle klimatologů předsta-
vují jakési ústřední topení celé planety. Lidský faktor v posledních stole-
tích, počínaje tzv. průmyslovou revolucí je mimořádně silným článkem, 
ale podle mého názoru nemůže zcela zvrátit dosavadní vývoj, jen ho čás-
tečně ovlivnit. 
     Nadměrná množství emisních zplodin, vytvářená lidskou činností, 
konkrétně sloučeniny uhlíku, síry a dusíku převyšují přirozené toky ce-
lého globálního systému. Zatímco oxid uhličitý se nejvíce produkuje spa-
lováním fosilních paliv, jako je uhlí s obsahem 270 g na 1 kalorii, ale také 
ropa – 200 g/cal a zemní plyn 180 g/cal, bez poskvrnky není ani výroba 
solární energie 62 g/cal. Na produkci oxidů dusíku se nejvíce podílí 
provoz všech spalovacích motorů v autech. Potěšitelné je pouze to, že 
v posledních letech značně ubyly emise síry zásluhou odsíření tepelných 
elektráren. Historie člověka vzhledem k dějinám planety země je veskrze 
nicotná, přesto je zajímavou studií. 
     Podle významných vědců se ještě v prvohorách před 500miliony lety 
nacházela naše malá zemička nebo spíše pevnina, na níž dnes žijeme, 
někde na kontinentu Gondwana na jižní polokouli. Před 251miliony let 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 38 - 

 

ještě stále v prvohorách (v karbonu) se nacházel Český masiv pravděpo-
dobně na rovníku a v dalším období v éře druhohor putoval Český 
masiv od 20° severní šíře do 45° severní šíře ve křídě. Podle dosavadních 
předpokladů se putování pevnin nezastavilo ani dnes, a tak se zdá, že 
v dalších milionech let poputuje náš kousek Země s Evropou dále 
k severu. 
     Vraťme se však k současnému klimatu a co můžeme pravděpodobně 
očekávat v nejbližší budoucnosti.  
     Tak v prvé řadě teplota. Klimatická analýza posledního tisíciletí uká-
zala jeden šokující poznatek. Za posledních 1.000 let nerostly 
průměrné teploty tak rychle jako v letech 1970 až 2010. Přímou 
souvislost lze hledat i v úrovni oxidu uhličitého v atmosféře za 
posledních 450.000 let. Složení atmosféry se měřilo v bublinách 
plynů, obsažených v ledových vrtech. V současnosti je množ-
ství oxidu uhličitého v dvojnásobném množství přirozené kon-
centrace. Podle předpokladu se bude oxid uhličitý odbourávat 
dalších asi 60.000 let. Vliv zvýšených teplot bude mít vliv i na 
odpařování vod. 
     Podle autora RNDr. Václava Cílka v Ottově historickém atlase, odkud 
jsou čerpány tyto poznatky, se dá očekávat kolísavé klima s vlnami ve-
der i holomrazů, může dojít i k šíření neobvyklých škůdců a nemocí. Dá-
le se dají očekávat i další povodně, obtížně odhadnutelné, ale rizikem 
mohou být i víceletá suchá období. Extrémní vlivy počasí mohou zasa-
hovat nejen do zemědělství, ale také do prosperity lesního hospodářství. 
Extrémně silné větry budou vytvářet četné polomy, včetně zásahu škůd-
ců nebo v zimě mokrého sněhu. Může dojít i k vysoušení nížin na jižní 
Moravě nebo v Polabí. 
     Podle delší klimatické perspektivy RNDr. Cílka by na konci století až 
do roku 2100 mělo dojít ke zvýšení teplot až o 2 °C, k vyšší četnosti kli-
matických extrémů. Srážky by se měly vyskytovat ve vlnových křivkách 
– jednou maxima, podruhé minima. Již v polovině století by měly nastat 
klimatické potíže s následným odklonem od fosilních paliv. 
     Pokud tedy lidstvo nevymyslí nějaký nový technický prostředek 
k získávání energií, pak nám opravdu nezbývá nic jiného než čerpat 
energie z termojaderných elektráren, protože současné přírodní zdroje  
uhlí jsou téměř vyčerpány a vodní, větrné a fotovoltaické elektrárny ani 
zdaleka nepokryjí potřebu energií. 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 39 - 

 

     A teď ještě krátké ohlédnutí za loňským rokem, co se týče počasí. 
Roční průměr teplot byl 9,3 °C, přičemž nejstudenějším měsícem byl 
únor s průměrem -0,6 °C a nejteplejším byl srpen o průměru 19,4 °C. Vů-
bec nejnižší teplota byla naměřena ve dnech 23. a 24. února těsně před 
východem slunce a to -12 °C. Naopak maximální teplota byla zazname-
nána 26. srpna a to 33 °C po 14. hodině. Déšť byl zaznamenán ve 
128dnech. „Vlhké měsíce“ se shodným počtem 16dní se srážkami (déšť 
nebo sníh) se projevily v lednu, červnu, červenci, srpnu a 
prosinci. Extrémně suchým měsícem byl listopad, kdy vů-
bec nepršelo; jen 30. listopadu slabě mžilo. V tomto měsíci 
se projevila nevídaná inverze počasí, kdy na horách bylo 
jasno, ale v nížinách a v malých nadmořských výškách zhruba 
do 400 metrů se tvořily silné mlhy v počtu 19dní za vysokého baromet-
rického tlaku v průměru 1.024 megapascalů. 
     Sucho bylo zapříčiněno vlivem slabých větrů z východních směrů 
v 17dnech. Takovéto sucho nebylo podle meteorologických zpráv namě-
řeno 126 let na našem území. 

     Zajímavá situace nastala i při sledování směru větru. Podle 
dlouhodobého pozorování v našich zeměpisných souřadnicích 
převládají u nás směry větru vanoucí od západu včetně seve-

rozápadu a jihozápadu a ty byly pozorovány po dobu 155dní v roce. 
V loňském roce byl však mimořádně silný vliv jižního proudění vzdu-
chu, které se projevilo 128 x, při čemž jihovýchodní vítr v četnosti 63dní 
překonal i stabilně nejčastější větry vanoucí ze severozápadu v 54dnech.      
     Z hlediska oblačnosti byl nejproblémovějším měsícem listopad, po-
dobně jako suchým. V tomto měsíci se vyskytlo 20 dní s úplně zataženou 
oblohou. O něco méně to bylo v říjnu 18 dní, pak v lednu a prosinci 
po 17dnech a v únoru 16 dní. Zatažená obloha zcela jasně pře-
vládla v počtu 143 dní, slunečných dní (včetně skoro jasných 
a polojasných) bylo 117 a na zbytku se podílí oblačné dny 
v počtu 104. 
     Ještě dodatek ke srážkám, jejichž spad vyhodnocuje pan Štajer pro 
meteorologický ústav. Celkový úhrn srážek za celý rok 2011 dělá 
602,9 mm, přičemž skoro čtvrtina objemu srážek připadla na červenec – 
133,3 mm. Nejvíce srážek spadlo 8. června – 38,7 mm jenom v jednom 
dni. Sněhu v tomto roce napadlo velice málo, jen necelých 12 cm sněhové 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 40 - 

 

pokrývky, rozdělené v zimních měsících. Kromě výjimečného listopadu 
s nulovým spadem srážek byl také únor na srážky chudý – jen 4,3 mm.  
     A úplně nakonec jedna mimořádnost ze sluneční soustavy. 
4. ledna 2011 od 6 do 11 hodin probíhalo zatmění slunce. Měsíc zakryl 
slunce přibližně do 80% jeho plochy. V 9.10 hodin se na chvilku objevilo 
slunce k jeho pozorování. Příští zatmění slunce bude pozorovatelné na 
našem území až 25. března 2015. 

Josef Kůta 

 

NNEEČČEEKKAANNÁÁ  OODDMMĚĚNNAA  
     Téměř třicet let maluji poutače a plakáty 
na akce snad všech libáňských organizací, 
a tak jsem i letos vyhověl žádosti pana 
Šestáka a zpracoval doslovně podle doda-
ného textu  poutač na „Sportovní ples“, 
jako vždy bez nároku na odměnu. Té se mi 
však nečekaně v neděli 4. března dostalo, a 
to formou, nad kterou se musí každému 

slušnému a normálně myslícímu libáňskému občanovi zvednout žalu-
dek. Z nějakého důvodu se plakát nejméně dvěma občanům asi nelíbil, a 
proto, pravděpodobně při návratu z restaurace s notně alkoholem pod-
nícenou aktivitou, si dali práci s tím, že jej v noci donesli před dům mé 
rodiny na náměstí. Aby svůj postoj s kulturou jim vlastní zdůraznili, 
s pocitem hrdinství a projevem občanské statečnosti, počurali nám navíc 
ještě domovní dveře a schody (počet těchto inteligentů jsem odhadl 
podle počtu kaluží na schodech). Opět se tedy potvrdila platnost příslo-
ví, že „každý dobrý skutek musí být po zásluze potrestán“. 
     Tak jsem se já a zejména moje žena, která pomočené dveře a schody 
musela umýt, dočkali za projevenou ochotu zasloužené odměny, a to od 
občanů našeho města, jejichž IQ nedosahuje ani úrovně jistého domácího 
zvířete, což tímto činem jen potvrdili. Nepátrám po jejich totožnosti, 
zejména proto, že se chci vyhnout dalšímu možnému nečekanému pře-
kvapení, ale chtěl bych jim touto cestou projevit upřímnou soustrast nad 
jejich ubohostí s přáním, aby se i jim dostalo ve smyslu „božích mlýnů“ 
také vždy zasloužené odměny.  

Josef Stránský 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 41 - 

 

SSPPOORRTT  
 

OODDDDÍÍLL  TTRRAADDIIČČNNÍÍHHOO  KKAARRAATTEE    

     Loňská sezona se v oddílu karate nesla ve znamení stabilizace členské 
základny a zdokonalování se v technikách karate. 
Podařilo se získat na podzimním náboru 5 nových 
členů a nahradit tak přirozený úbytek, způsobený 
odchodem dětí ze základní školy a jejich 
dojížděním na střední školy. Na konci prázdnin 
jsme uspořádali každoroční soustředění oddílu 
v kempu v Jinolicích. Počasí přálo a tak mezi 
tréninky byl čas vyplněn koupáním a jinými 
hrami. V letošním roce se zúčastníme opět 
semináře O. Higy – mistra okinawského karate a  
závodů pořádaných Asociací Shorin – ryu karate. 

 
 

Ing. Jiří Straka 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 42 - 

 

HHOOKKEEJJ  
          Po jedenácti sezonách pod širým nebem máme teď postavenou 
moderní krytou halu vybavenou se vším všudy. Sezonu jsme zahájili 
20. 11. 2011 a odehráli šestnáct zajímavých zápasů. Poslední zápas se 
odehrál 13. 3. 2012. Po rodině Přibylů, Janebů, Smetanů a Vlků máme 
pokračovatele v rodině Najmanových – otec Petr a syn Jakub, kteří 
odehráli tři velmi pěkné zápasy. Skóre 8 gólů a 10 nahrávek – když 
Petrovi zdraví dovolí, jen tak dál. 
     Díky pracovnímu vytížení se u nás vystřídalo 5 brankářů, 7 obránců 
a 13 útočníků. 
     Smolaři sezony byli: Vondráček Jiří, Pažout Radek, Morávek Jaromír 
a Starý Petr, kteří byli zraněni. Všem jmenovaným přeji, ať se uzdraví, 
aby byli připraveni na novou sezonu. 

Antonín Hurcík 

 
na foto zleva: Petr Starý, Jaromír Morávek, Tomáš Vlk, Jaromír Přibyl, Petr Najman, kapitán 
Jan Smetana, Antonín Hurcík, Pavel Svoboda, Lukáš Havel, Zdeněk Beránek, Ruda Janeba, 

Miroslav Eliáš a Richard Havelka 
 
 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 43 - 

 

Tabulka okresní hokejové ligy Jičín 
Z - počet zápasů, V - výhry, R - remízy, P - prohry, TM - trestné minuty, B – body 

 
 
 
 
 
 
 
 

Kanadské bodování týmu Libáň 
 Jméno Z G A KB TM 
1. Smetana Jan 15 8 8 16 4 
2. Starý Petr 14 8 5 13 8 
3. Přibyl Jaromír 10 7 3 10 4 
4. Eliáš Miroslav 15 4 5 9 38 
5. Najman Jakub 3 4 4 8 2 
6. Svoboda Pavel 12 3 5 8 2 
7. Havel Lukáš 12 6 1 7 10 
8. Najman Petr 14 4 3 7 12 
9. Beránek Zdeněk 10 4 1 5 2 
10. Morávek Jaroslav 11 3 2 5 6 
11. Vohnout Pavel 14 0 4 4 8 
12. Drozen Václav 12 2 1 3 2 
13. Janeba Rudolf 14 2 0 2 6 
14. Pažout Radek 3 1 1 2 0 
15. Vondráček Jiří 12 1 1 2 6 
16. Mikolášek Tomáš 14 1 1 2 8 
17. Janatka Lukáš 11 1 0 1 8 
18. Krchov Jan 7 0 1 1 0 
19. Barkman Ondřej 2 0 0 0 0 
20. Javůrek Jiří 3 0 0 0 2 
21. Šolc Jiří 11 0 0 0 0 
22. Havelka Richard 12 0 0 0 2 
23. Vlk Tomáš 14 0 0 0 12 

Z - počet zápasů, G - góly, A - asistence, KB - kanadské body, TM - trestné min 
 
 
 
 
 
 

 

TÝM Z V R P Skóre TM B 
Kopidlno/Kometa 16 9 1 6 97:69 130 19 
Pěnčín /Daliměřice 16 8 1 7 82:81 172 17 
Robousy 16 7 0 9 78:80 183 14 
Spirit 16 4 2 10 82:92 88 10 
Libáň 16 2 5 9 59:98 142 9 
Běchary 16 0 1 15 39:181 118 1 



 
 
 

Libáňské noviny č. 62 

 

 - 44 - 

 

inzerce 
 

Nabízím k prodeji pozemek v Libáni o rozloze 7.896 m2. Územním plá-
nem města je polovina plochy určena po roce 2013 k zastavění smíšenou 
obytnou zástavbou. Pozemek se nachází na okraji obce, u místní komu-
nikace směřující na Zliv. Navazuje na současnou zástavbu. Velice zají-
mavá nabídka, výhodná investice. Cena Kč 210,–/m2. Bližší informace na 
tel.: 776 021 468. 

 

NNAABBÍÍDDKKAA  SSTTRRAAVVOOVVÁÁNNÍÍ  
     Školní jídelna Základní školy v Libáni, Školní 11, nabízí v rámci do-
plňkové činnosti volnou kapacitu ve vaření obě-
dů pro cizí strávníky. Pokrmy jsou připravovány 
z čerstvých surovin s omezením koření a soli dle 
pravidel pro dětské strávníky. Cena oběda činí 54 
Kč. 
     V případě zájmu bližší informace u paní Jirků  
ve školní jídelně. Tel.: 491 114 340. 

 
 

 

OPRAVY A PRODEJ  
CHLADNIČEK  
A MRAZNIČEK 

SERVIS CHLAZENÍ – 
JAROSLAV LEJNAR 

HRUBÝ JESENÍK 245 
U ROŽĎALOVIC, 

289 32  OSKOŘÍNEK 
MOBIL: 602 315 554 


